
 

================================================================================= 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente, dal 16.9.2020                     

al 1.10.2020, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa non sono stati 

presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  16 Settembre 2020 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cozzo 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO-DIRETTORE 

 

Enna, li 16 Settembre 2020 f.to Cozzo 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 
* * * * * * 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
 

N. 31 del registro  del 16 Settembre 2020 
 
OGGETTO: Autorizzazione proroga tecnica del servizio di tesoreria consortile. 
 

* * * * * * 
L'anno duemilaventi, il giorno  sedici,  del  mese di settembre, alle ore 9.30, in Enna, nella 
sede del Consorzio, il Presidente Mario Sgrò, con la partecipazione del Segretario dell'Ente 
Dott.ssa Claudia Cozzo, adotta la seguente deliberazione con i poteri del Consiglio di 
Amministrazione, stante la necessità e l'urgenza, salvo ratifica da parte del Consiglio di 
Amministrazione medesimo, ai sensi dell’art. 9 comma 2° dello statuto consortile. 

 
IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO che in data 31/12/2019 è scaduta la convenzione tra questo Ente e la Banca 
Unicredit S.p.A. – Agenzia di Enna, disciplinante la gestione del servizio di tesoreria 
consortile, ai sensi  dell’art. 210 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ente n° 60 del 6 dicembre 2019, 
con la quale, nelle more dell’approvazione, da parte del Consiglio di Amministrazione, del 
nuovo schema di convenzione disciplinante la gestione del servizio di tesoreria consortile da  
affidare per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024, si autorizzava la proroga tecnica del 
Servizio di Tesoreria Consortile  svolto dalla Banca Unicredit S.p.A. -  Ag. di Enna, per il 
periodo necessario allo svolgimento delle procedure  di gara e comunque entro il 31.3.2020, 
alle medesime condizioni negoziali  di cui al vigente accordo contrattuale; 
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n° 8 del 17 Marzo 2020, ratificata con deliberazione del 
C.d.A. n. 13 del 26.6.2020, con la quale, nelle more dell’approvazione, da parte del Consiglio 
di Amministrazione, del nuovo schema di convenzione disciplinante la gestione del servizio di 
tesoreria consortile da  affidare per il periodo 01/01/2020 – 31/12/2024, si autorizzava la 
proroga tecnica del Servizio di Tesoreria Consortile  svolto dalla Banca Unicredit S.p.A. -  Ag. 
di Enna, per il periodo necessario allo svolgimento delle procedure  di gara e comunque 
entro il 30.9.2020, alle medesime condizioni negoziali  di cui al vigente accordo contrattuale 
 
VISTI ALTRESI’: 
- il DPCM 8/3/2020 recante “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23/2/2020, n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epistemologica 
da CODIV -19” (GU Serie Generale n.59/2020); 
 
- il DPCM 9/3/202 recante “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23/2/2020, n.6 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epistemologica 
da CODIV -19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 
9/3/2020); 
 
- l’ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE n.4 del 8/3/2020 del Presidente della Regione 
Siciliana recante “ Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epistemologica da CODIV – 2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma3, della legge 
23/12/1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica”; 
 
- il DPCM 11 marzo 2020 “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23/02/2020, n.6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epistemologica 
CODIV-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n. 64 
dell’11/03/2020); 



- Il DL. 83/2020 convertito in L. 190/2020  Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020. 
(20G00112) (GU Serie Generale n.190 del 30-07-2020); 
 
CONSIDERATO che alla luce dei sopracitati Decreti e alle limitazioni imposte relativi 
all’emergenza pandemica in corso, risulta impossibile, da parte del Consiglio di 
Amministrazione, completare il processo di approvazione del nuovo schema di convenzione 
disciplinante la gestione del servizio di tesoreria consortile da affidare per il periodo di 5 anni 
che decorrerebbe, ormai, dall’1/01/2021 – al 31/12/2025, o comunque a valere dalla data di 
sottoscrizione dello stesso; 
 
CONSIDERATO che l'accordo negoziale, per la gestione servizio di tesoreria consortile 
integra, a tutti gli effetti, un appalto di servizi, talché si rende necessaria la scelta del 
contraente secondo quanto disposto dalla  normativa vigente in materia; 
 
RITENUTO, pertanto, che al fine di garantire la continuità del suddetto servizio, si rende 
necessario ed indispensabile procedere ad una ulteriore proroga tecnica dell'attuale contratto  
con il tesoriere Unicredit S.p.A., fino al termine dell’emergenza in corso; 
 
RILEVATO che la Banca Unicredit Spa, con pec del 16 marzo 2020 si è dichiarata disponibile 
all’ulteriore proroga tecnica dell'attuale contratto fino al termine dell’emergenza in corso, alle 
medesime condizioni contrattuali previste della convenzione vigente, fatta eccezione per 
l'intervento a sostegno dell'attività istituzionale del Consorzio, di cui all'art. 15 della vigente 
convenzione, stante la natura strettamente tecnica della proroga medesima; 
 
VISTA la vigente convenzione disciplinante la gestione del servizio di tesoreria consortile, per 
il periodo 23.6.2015 – 31.12.2019, approvata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 58 del 23.12.2014, ratificata dall’Assemblea Consortile con propria 
deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2016 e sottoscritta in data  5/2/2019; 
 
VISTO il  D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO l'art. 9 comma 2^ dello Statuto Consortile; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto; 
 
ASSUNTI  i poteri del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile , ai 
sensi degli Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 
del 23.12.2000;  

D E L I B E R A 
 
1) Autorizzare la proroga tecnica del Servizio di Tesoreria Consortile svolto dalla Banca 
Unicredit S.p.A. -  Ag. di Enna, fino al termine dell’emergenza in corso, e comunque entro il 
31.12.2020, alle medesime condizioni negoziali  di cui al vigente accordo contrattuale; 

2) Di dare mandato al Segretario-Direttore dell’Ente di trasmettere copia della presente 
deliberazione al Tesoriere dell’Ente unitamente alla richiesta di proroga di che trattasi; 

3) Sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio di Amministrazione; 

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 
 
Fatto e sottoscritto. 
 
 IL  SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (f.to Claudia) (f.to Sgrò) 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N.  31  DEL 16 SETTEMBRE 2020 

 

OGGETTO: Autorizzazione proroga tecnica del servizio di tesoreria consortile. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  16 Settembre 2020 IL SEGRETARIO 

  f.to Cozzo 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

 

VISTO: Si esprime parere _________________ in ordine alla regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  16 Settembre 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to Lipari 

               ________________________________ 

 
 


